ERRATA 01 - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO

A Diretora da Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio (EPSJV), no uso de suas atribuições, torna

público a retificação do Edital de Chamada Pública para Especialização Técnica em Mamografia, publicizado

no site do Processo Seletivo da Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio, no endereço eletrônico:

https://www.radiologia.epsjv.fiocruz.br.

Sobre a inscrição no Processo Seletivo do Curso de Especialização Técnica em Mamografia 2026:

TÍTULO III – DA INSCRIÇÃO

Onde se lê:

Art. 7º. Para validar sua inscrição no processo seletivo, o candidato deverá entregar os seguintes documentos:

• Ficha de inscrição (SIGA EPS/Fiocruz);

• Declaração de liberação de carga horária (Anexo V);

• Curriculum Vitae atualizado;

• Documentos comprobatórios para análise curricular;

• Cópia do certificado de conclusão do Curso Técnico ou Superior em Radiologia;

• Cópia do comprovante de registro no Conselho Profissional de Radiologia (CRTR) ou declaração de
baixa provisória;

Leia-se:

Art. 7º .............................................................................................................

§1º Candidatos que não possuam vínculo empregatício deverão anexar uma declaração de próprio punho
informando a condição.

§2º Candidatos que não possuam comprovantes para a análise curricular (Anexo II) deverão anexar uma
declaração de próprio punho relatando a ausência dessas atividades.

Rio de Janeiro, 05 de janeiro de 2026.

Anamaria D´Andrea Corbo
Diretora da EPSJV/FIOCRUZ

https://www.radiologia.epsjv.fiocruz.br/